EXERCITATIONIS IVRIDICAE  
DE  
**COMMENDATORE**  
**TEVTONICO,**  
PATRONO ECCLESIAE, QVAE  
COMMENDATVRAE INCORPORATA EST,  
NON VVLGARI,

SECTIO PRIOR

QVAM  
EX AVCTORITATE ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS  
IN REGIA FRIDERICIANA

P R A E S I D E  
**DN. PHILIPPO IACOBO HEISLER**

I. V. D. PROF. PUBL. ORDIN. FACULT. IVRID. ASSESS.  
EIVSDEMQUE h. t. DECANO

PRO SVMMISSIS IN VTROQUE IVRE HONORIBVS

PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS

RITE CAPESSENDIS  
DIE X. MART. CCCCCLXX.

H. L. Q. C.

PLACIDO ERVDITORVM EXAMINI

SVBMITTET

A V C T O R

**IOANNES CHRISTOPHORVS RAEDLERVS**  
LAVSA - MISNICVS

HALAE SALICAE  
T Y P I S B E Y E R I A N I S

COMMUNICATORE

TESTIMONICO

PATRONO TESTIMONIALIAV

CONFIDENTIALE INSTRUMENTA

TESTIMONIORUM

EXTRA

EX VOTODICTATE MARIBORIENSIS COMMUNICATIO

IN REGI GRANDESSAM

TESTIMONIA

DN PHILIPPO IACOBO HESLER

LATIUS HESLO DILEXIT QVIETE TERRAM VITAM

PRO SUMMI IN ASTRONOMIA HONORIBUS

TRANSLATIO ASTRONOMICA

TESTIMONIA

TESTIMONIA

HAGIOGRAPHICAE PLAZMINI

TESTIMONIA

JOANNES CHRISTOPHERUS BALDIERUS

LAZARUS-MINCIA

TESTIMONIA

TESTIMONIA

ILLVSTRISSIMO  
EXCELLENTISSIMO DOMINO  
DOMINO  
CHRISTIANO GOTTHELF  
DE GVTSCHMID  
S.R.I.BANDERESIO ET LIBERO BARONI  
SERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE IN  
SVMMO REGIMINE PROVINCIALI VICE-CANCELLARIO NEC  
NON IN CONSILIS STATVS SECRETIORIBVS ADMINISTRO  
ASSISTENTI  
PATRONO  
INDVLGENTISSIMO

R

CHRISTIANUS GOTTHELF  
PERPETVAE FELICITATIS  
INCREMENTA  
RERVMQUE OMNIVM PROSPERRIMOS  
SVCESSVS DEVOTA MENTE  
APPRECATVR  
SIMVLQUE  
DISSERTATIONEM HANC IN AVGVRALEM  
IN PVBLICVM SVAE PIETATIS  
DOCUMENTVM  
SEVERISSIMO FRATRI SAXONIAE IN  
SUMMO REGIMINE PROCVNIATI AC CONCILIO NEC  
AC  
SVBMISSISSIMAM SVI SVORVMQUE  
STVDIORVM QVALIVMCVNQUE  
COMMENDATIONEM  
SACRAM ESSE VULT  
TANTI NOMINIS

CVLTOR PERPETVVS  
IOANNES CHRISTOPHORVS RAEDLERVS.

EXERCITATIONIS IURIDICAE

D E

# COMMENDATORE TEVTONICO, PATRONO ECCLESIAE, QVAE

COMMENDATVRAE INCORPORATA EST,

NON VVLGARI,

## SECTIO PRIOR

### §. I.

**R**em non inutilem me aggressum esse, confido, si operam aliquam in arguento, quod loco speciminis inauguras in disceptationi publicae propono, dilucidando conferam: Etenim illud non modo ad ingenium exercendum est aptum, sed

A 2 & 1 XIX

EXERCITATIONIS IVRIDICAE

4

& utilitate sua non destituitur. Est argumentum quoddam, ut dicunt, forense. Exemplum recentissimum lis praebet, qua coram venerabili senatu ecclesiastico Wittebergensi inter Commendatorem & parochianos Dansdorffenses de sumtibus pro obtainenda constitutione noui pastoris in ecclesia, quae ibi exstet, cuiusque ius patronatus ad Commendatorem spectat, suppeditandis acriter disceptatur. Id vero argumentum qui vel ex instituto tractauerit, vel saltē breuibus attigerit, neminem hucusque reperi. Neque dissiteor, quod, ad argumenti tractationem me accingens, anceps fere ac dubiae plenum opus aleae esse senserim, tum quod pleraque rationes pro argumento illustrando & stabiliendo ex illis medii aeuī obscuritatibus petendae fuerint, tum & maxime, quod praesidia, quibus per istos scopulos sine offensione itur, plurimum me defecerint. Benevolus lector igitur, si consilio non vbius euentum respondere animaduerterit, eo magis condonabit, quo magis intelliget, hoc non tam ignorantia aut socordia aliqua esse factum, quam quod non omnia, quae huic instituto plene satisfaciendo necessaria, ad manus fuerint. In explicando arguendo autem ita verlabor, ut primum ea, quae ad rem luculenter intelligendam facere videntur, exponom, deinde ex his naturam veram iuris patronatus, quod Commendator in ecclesia commendatura corporata exercet, sistam, & demum inde effectus a vulgaribus diuersos deducam.

§. II.

Commendatorum titulo communissime magistratus ordinis militaris Teutonici insigniri solent 1). Qui ordo, ut constat, in ecclesia Romana occasione expeditionum cruciatarum peregrinat.

1) CHRIST. HARTKNOCH in select. Differr. de rebus poruss. Differr. XIX. 13.

nationumque in Palestinam natus est 2). Visita quidem etiam est haec appellatio apud ceteros huius generis ordines; verum cum Commendatores, quos in patria adhuc constitutos noni, ab ordine Teutonico dependeant, etiam hos tantum euro, nec dubium, quin idem ius, quod in his statuo, quoque apud ceteros huius generis statuendum sit, quippe qui cum Teutonicis plerumque eundem, vel saltem cognatum aliquem finem proposuit habent. Sustinet autem vox *Commendatoris* notionem plane barbaram & purioris latinitatis scriptoribus incognitam, scilicet praceptoris 3), praefecti seu officialis, quam barbarie medii, quo ordo natus est, aeuī debet. Profecta enim est a *commendare*, qui terminus rei militari tunc proprie applicatus idem, ac *principere*, denotauit, prouti DV FRESNE 4) alii que testantur, & vsus gallici *commander* adhuc comprobatur. Quare etiam Galli illos *commandeurs* & Germani voce corrupta *Koumodenr*, *Commendorn*, *Kumpren*, *Comptern*, *Commenthuren*, & *Gebietiger* appellare confueuerent.

## §. III.

Cum hic ordo sedem precipuam adhuc in Porussia habuit, auctisque opibus & potentia floruit, pro negotiorum grauitate & qualitate varii generis Commendatores constituti fuere. Sic aliū maiores & minores *Groß-* und *Klein-Comptern*, aliū simpli-

A 3

ci

2) WOLF. *Diss. de sacris ordin. equestr.* §. 9. & 12. BECKMANN *Beschreib. des ritterl. Joh. Orden cap. I. §. 14.* CHOPPIN *de iure coenobit lib. 2. t. 1. §. 25.* De anno, quo hic ordo natus, scriptores valde dissentunt, quorum discordes tentativas conciliare conatus est HARTNOCH in *Historia des alt und neuen Preusseng*, Pa. c. I. §. 3 - 7.

3) PETR. DE DVSEBVRG in *Chron. porussi. praef. ad inst. ord. Teut.* p. 12.

4) In Glossar. med. et insim. latinit. voce *commendare*.

citer vel cum addito tales, yt Commendatores, Commendatores prouinciales, castrorum, rei cibariae, Compturn, Land-Compturn, Haß-Compturn, Speise-Commendorn 1) dicebantur; sed, hodie ordine admodum diminuto, solum de Archi-Commendatoribus seu Commendatoribus prouincialibus, Land-Commendatoren, & de Commendatoribus simpliciter sic dictis, Comptern, adhuc constat. 2) Illi praesunt totis balliuis, quas veluti ordinis prouincias dixeris, hi vero tantum simplices commendaturas tenent; 3) & posterioris generis Commendatores titulus dissertacionis proprio indigitat.